UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO
FACULTAD DE AGRONOMIA'Y VETERINARIA

Trabajo Final presentado para optar al Grado de Médico
Veterinario
Modalidad: Monografia

“Evaluacion productiva y econdémica de produccion de carne bovina
en ambientes semiaridos de la provincia de San Luis, Argentina.”

Angelli, Santiago Mario
D.N.l.: 37.108.020

Director: Peralta, Marcela

Rio Cuarto — Cordoba
Junio /2018



UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO
FACULTAD DE AGRONOMIA'Y VETERINARIA

CERTIFICADO DE APROBACION

TITULO DEL TRABAJO FINAL

“Evaluacion productiva y econémica de produccion de carne bovina
en ambientes semiaridos de la provincia de San Luis, Argentina.”

AUTOR: Angelli, Santiago Mario
DNI: 37.108.020

DIRECTOR: Peralta, Marcela

Aprobado y corregido de acuerdo con las sugerencias de la Comisién
Evaluadora:

Vigliocco, Mauricio José

Penafort, Carlos

Fecha de presentacion: / /2018

Secretario Académico



AGRADECIMIENTOS

Con este trabajo doy por finalizada mi carrera de grado de Medicina Veterinaria, un largo
camino en el que estuvieron presentes muchas personas que de un modo u otro me apoyaron
para lograr esto.

Mis agradecimientos a la Universidad Nacional de Rio Cuarto por la formacién que me
brindo y las herramientas que me dio para lograr esta carrera de grado.

Gracias a mi familia, especialmente a mis padres que me apoyaron desde el primer dia que
decidi emprender este camino que no era para nada facil, y gracias a mis dos hermanos por
todo el apoyo y estar siempre presentes.

Gracias a mi novia que formo parte de mi Gltima etapa de formacion, gracias por el apoyo
para lograr este objetivo y emprender nuevos caminos relacionados con la formacion que
obtuve.

Gracias a cada uno de mis amigos de la Universidad por hacer que este camino no se sea tan
pesado, por el apoyo, los momentos de distraccion, las juntadas; ademas de lograr esta
carrera obtuve muy buenos amigos y colegas.

Gracias a mi directora de tesis por la dedicacion que le puso para ayudarme en este trabajo y
por compartir sus conocimientos y transmitirmelos.

Gracias a los evaluadores que fueron muy abiertos en sus correcciones y fueron de muy gran
utilidad para lograr este trabajo.

Gracias a todos los profesores que fueron parte de mi formacién profesional.



INDICE

INErOAUCCION. ...t e, Pag. 3
Objetivo General y Objetivos ESpecificos.............cocoiiiiiiiiiiinnn, Pag. 7
MaterialeSy MEtodOS. ..........oviviiiii Pag. 7
Descripcion del establecimiento. Nombre y Ubicacion.................. Pag. 7
RESUILAAOS. ...ttt e e e, Pag. 9

Manejo y Composicion del 1odeo...........c.ooovviiiiinininiiiiiiiiiian, Pag. 9
Presentacion de la Informacion....................ococo Pag. 11
Resultados productivos periodo 2015-2016........................ Pag.12
Oferta forrajera..........oovvvvviiniiiiiiiineeaeanes Pag. 12
Demanda animal............ccooooiiiiiiiiiiiiieee, Pag.12
Balance forrajero...........ocoveiiiiiiiiiiii Pag. 14
Produccion de carne.............ooovveniiiiiiiiiieiiii Pag. 15
Resultados econdmicos periodo 2015-2016......................e. Pag. 16
COStOS dIr€CLOS. . .vevviiiiieeet e Pag. 16
INGresos DIutos. . ..vvvnvneieeeeeiiiieeeeei e, Pag. 18
Margen bruto...........oooeveiiiiiiiiie e Pag. 19
Resultados productivos periodo 2016-2017....................... Pag. 21
Oferta forrajera...........cocoevviniiiiiiiiiiiiiiain, Pag. 21
Demandaanimal..................coooiiiiiiiiii, Pag. 23
Balance forrajero..........cooooiiiiiiiiiii Pag. 24
Produccidnde carne...............cooviiiiiiiiiiiiia, Pag. 25
Resultados economicos periodo 2016-2017...............oenen.e. Pag. 26
COStOS dIreCtOS. ..o vnir et e, Pag. 26
INgresos brutos. ........ocoovveiiiiiriiieieieieaienenn. Pag. 27
Margen bruto..........coiiiiiiiiiiiiiee Pag. 28



Discusion de resultados. .. ....o.vvuieeiiiie e Pag. 30

CONCIUSIONES. . ..ottt e e Pag. 37

Bibliografia. .......ouieieiii e Pag. 39




INTRODUCCION.

El sector ganadero es vital para la nutricion y la seguridad alimentaria mundial.
Proporciona medios de subsistencia a aproximadamente mil millones de personas, y genera
ademas, una secuencia de productos, subproductos y servicios de estratégica importancia
econdémica. En la Argentina, la ganaderia vacuna ha sido histéricamente una actividad
econémica pionera fundamental. Desde el punto de cadena agroalimentaria, el sector
primario o agrario posee rasgos productivos bien distintivos; a la vez, que ha generado

habitos alimentarios caracteristicos de nuestra poblacion.

Con respecto a las caracteristicas productivas, se reconoce a la actividad de cria
bovina como la primera etapa en el proceso de produccion de carne; seguida posteriormente
por el proceso de recria y engorde de los animales. La ganaderia en Argentina se vio
fuertemente afectada debido al avance de cultivos agricolas de alta rentabilidad que
obligaron a un reordenamiento territorial, reduciendo finalmente su superficie en mas de 15
millones hectareas (Rearte, D. 2011). La actividad de cria fue principalmente afectada, ya
que es la etapa econémicamente de rentabilidad inferior llevando, a que dicha actividad se
desarrolle en las zonas marginales a los cultivos agricolas de mayor rentabilidad (Veneciano
J.H.y C.A. Frasinelli, 2014).

En relacion a los habitos alimentarios, la poblacion argentina se distingue
mundialmente por ser un consumidor habitual de una elevada cantidad de carne vacuna. El
consumo de carne vacuna en el periodo 2000-2013 super6 los 55 kilogramos por habitante
por afio alcanzando un consumo maximo de 63,3 kilogramos por habitante por afio en el
2003. Siendo el consumo en julio de 2016 de 55 kg por habitante (Ottone M, 2013). Con
ciertos altibajos, los datos muestran una tendencia de consumo no menor a los 55 kilogramos
por habitante por afio. Asimismo, la produccion de carne superd en los uUltimos afios las
2.600 miles de toneladas de res con hueso, de las cuales por encima del 90% se destina a

consumo interno y el resto va a exportacion.

Los establecimientos dedicados a la cria de terneros, generalmente son sistemas de
produccion extensivos ubicados en zonas ambientalmente marginales de la produccion de
cultivos agricolas extensivos. (Alvarado, P.l. 2011). El total de existencias bovinas en
Argentina es de 51.646.544 de cabezas, de las cuales 4.879.423 de cabezas se encuentran en
la zona semiarida esto representa un 9,4 % del total de las existencias de cabezas
(Pordomingo A., 2014).



Este estudio presenta un caso de produccién bovina de cria ubicado en la provincia
de San Luis. Esta provincia posee el 93% del territorio destinado a la ganaderia bovina
(Rossanigo C.E., 2004) la informacion, el analisis y los resultados alcanzados en este trabajo
pueden favorecer la toma de decisiones y replicarse a méas situaciones similares. La provincia

de San Luis se divide en 4 regiones con diferentes caracteristicas:

Region I: en esta region se realiza ganaderia mixta, abarca 2.106.613 hectéreas (29,6 % del
area ganadera provincial), prevalece la actividad de ciclo completo (cria, recria e invernada),
con una base forrajera en la que predominan los cultivos anuales. Es una region en donde se
esta desarrollando cada vez mas la agricultura principalmente cultivos como soja y maiz lo

que esto lleva a problemas de erosion fisica debido a las caracteristicas del suelo.

Region 11: esta region es la de mayor superficie (33,8 % del area ganadera provincial), se
hace ganaderia sobre base pastoril de pastizal y gramineas mega térmicas cultivadas, abarca
2.411.000 hectéareas el subsector sur es caracterizado con cierta actividad de ciclo completo,
y el resto de la region con predominio de sistemas de cria, sobre la base de pastizal con
proporciones reducidas de pasturas cultivadas.

Region 111: en esta zona se desarrolla mayormente ganaderia de monte, abarca 2.228.000
hectéareas (31,3 % de la superficie ganadera de San Luis), predomina la actividad de cria
bovina, con algo de recria-engorde.

Region 1V: la ganaderia en esta region ocupa la parte serrana, abarca 378.000 hectareas (5,3

% del &rea ganadera provincial), predomina también la actividad de cria. (Giulietti J. D.; M.
O.FUNES:.; 2016).




Figura N° 1. Mapa de Regiones de la Provincia de San Luis.
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El establecimiento Santa Maria, caso motivo de este estudio, esta ubicado en la
region I, como lo indica la flecha en la FIGURA N° 1. La cadena forrajera convencional de
esta zona para un planteo de produccion de cria es a base de pastizal y monte natural,
pasturas perennes como el pasto llorén y un verdeo de verano como el maiz que se consume
en forma diferida. En particular, la pastura natural representa el 60% de la cadena forrajera.
A su vez el pasto lloron tiene entre sus principales ventajas alta tolerancia a la sequia,
adaptandose a zonas de hasta un minimo de lluvias de 350 mm/afio, tiene alta tolerancia al
frio invernal y prefiere suelos arenosos. (Bavera, G. A. y C. H. Pefiafort, 2005). Para darle
mayor estabilidad a esta cadena forrajera, en la época de invierno se utiliza el maiz como

verdeo de verano diferido.

El establecimiento Santa Maria se alquil6 en Julio de 2015 principalmente para
trasladar la actividad de cria bovina, que hasta entonces, se desarrollaba en un
establecimiento ubicado a 30km al sur de la ciudad de Rio Cuarto préxima a la localidad de
Las Vertientes. En este establecimiento, ademas se desarrollan cultivos agricolas como soja
y maiz y se completa el ciclo de recria y engorde de los vacunos. En particular, la cria se
mantenia sobre pasturas a base de alfalfa, verdeos de invierno, sorgo forrajero y se utilizaban

los residuos de cosecha como los rastrojos de maiz. En estas condiciones, los indices



productivos de la cria vacuna alcanzaban un 90% de prefiez y 85% de destete. La mortalidad
de terneros desde el nacimiento hasta el destete, ocurrian principalmente a causa de diarreas.
Dado el elevado costo de oportunidad que iba adquiriendo el recurso tierra, el productor

decide trasladar la actividad cria a la provincia de San Luis.

Dadas las caracteristicas del establecimiento Santa Maria, se adoptd un planteo
forrajero apropiado para este caso. En principio, porque el establecimiento disponia s6lo de
un 28% de su superficie en pastizal y monte natural. Esta superficie de pastizal natural no era
suficiente para mantener la cantidad de vientres a trasladar; y menos aun, los objetivos de
alta productividad que hasta entonces se alcanzaban en Cérdoba. Sumado a esto, el contrato
de arrendamiento de tres con opcion a cinco afios, fue un condicionante importante al
momento de definir la cadena forrajera cuyo periodo de uso limitado restringié la opcion de
implantar pasturas perennes mas recomendadas para la zona, como el pasto llorén con una
duracién minima de 10 afios. Cabe destacar que la perentoriedad con que se resolvié el
traslado de la hacienda de cria a este establecimiento también fue otro condicionante. Ya que
los animales ingresaron al campo antes de poder implantar pastura alguna. Tal como se
expondra mas adelante en el punto de Oferta Forrajera, en los primeros meses posteriores al
traslado la hacienda pastoreo lotes de “malezas” o vegetacion espontanea. Finalmente y por
todo lo expuesto, se propuso adoptar una cadena forrajera compuesta por un verdeo de
invierno como el centeno,en reemplazo a la pastura implantada de pasto llorén,y en
complemento del pastizal y monte natural y el maiz diferido. El verdeo de centeno que

recién se pudo aprovechar durante el segundo ciclo.

Al realizar el cambio de un establecimiento a otro, el productor, asumid importantes
riesgos relacionados con la adaptacion del rodeo a diferente clima, pastos, agua de bebida,
etc., con implicancias desconocidas en lo productivo-econdémico, como disminucion en los
porcentajes de prefiez y de destete y posible aumento en mortalidad de vacas y pérdidas de
terneros. La eleccion de una cadena forrajera que incorporara un pasto de alto costo relativo
como el centeno en lugar de una pastura més barata como el pasto llorén fue el Unico intento
de contrarrestar los posibles impactos perjudiciales de los numerosos cambios. Frente a este
escenario, el productor fij6 algunos objetivos de minima o metas que estaban mas
relacionadas a no perder; y que en particular para el primer afio, en la faz productiva, tenian
gue ver con mantener porcentajes no menores al 85% de prefiez y al 80% de destete, con
perspectiva de lograr y mantener el 90% y el 85% respectivamente. En la parte econémica
se pretendia, al menos, alcanzar a cubrir los costos de arrendamiento y un margen bruto

global no negativo.



OBJETIVO GENERAL

El objetivo general de este trabajo es demostrar la factibilidad productiva y econémica
de la actividad de cria vacuna en la provincia de San Luis con un planteo forrajero que
incluye verdeos anuales de invierno en sustitucion de las pasturas perennes tipicas que

permita mantener indices de alta productividad y minimizar los riesgos.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Cuantificar la oferta forrajera disponible en el establecimiento tanto el aportado por
el pastizal y monte natural y vegetacion espontanea como por la cadena planteada por el
productor e identificar las posibles oscilaciones anuales.

2. Calcular la demanda fisica de forrajera anual (en EV/Ha/afio) de acuerdo al
requerimientos de los distintos rodeos y tipos de manejo reproductivo que se realizan.

3. Computar el balance forrajero identificando posibles saldos negativos entre oferta y
demanda forrajera y estimar la Produccion fisica de carne (en kg/Ha/afo).

4, Valorar el beneficio econémico de la cria mediante el margen bruto de la actividad y
obtener el margen bruto global del establecimiento adicionando los margenes de los

cultivos agricolas.

5. Identificar los aspectos mas criticos de esta propuesta productiva y mostrar

posibilidades de cambios en la produccion.

6. Plantear en todo momento actividades productivas que garanticen el uso sustentable

de los recursos naturales de la regién.
MATERIALES Y METODOS
Descripcidn del establecimiento. Nombre y ubicacion.

El establecimiento “Santa Maria” se ubica en el departamento de General Pedernera,
provincia de San Luis. Se encuentra a 20 km hacia el sur de la localidad de Fraga, San Luis (
33° 39" 8.40” S // 65° 51" 48.12” O). Tiene una superficie total de 1.400 hectareas de las

cuales 395 hectareas son de pastizal y monte alto natural y 1.005 hectareas son laborables.

La vegetacion del pastizal natural estd compuesta por monte alto con las especies
Prosopiscaldenia (caldén) y Geoffroeadecorticans (chafiar), un estrato arbustivo que
comprende las especie Condaliamicrophylla (piquillin) y un estrato herbaceo que percibe
principalmente las siguientes especies, Bromuscatharticus (cebadilla), Hyalis argéntea
(olivillo), Stipaneesiana (flechilla), Stipabrachychaeta (pasto puna), Digitaria califérnica
(pasto plateado), Poa ligularis (unquillo). Ademas este estrato herbaceo, convive en toda la

superficie del establecimiento con especies como Amaranthusquitensis (yuyo colorado),



Salsolakali (cardo ruso), Cenchruspanciflorus (roseta), Heterotheca latifolia (falso alcanfor),
Trifoliumrepens (trébol blanco).

FIGURA N° 2: Croquis del Establecimiento Santa Maria.
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De las 395 hectéreas de pastizal natural y monte, 284 hectareas estan representadas
por lotes de monte 1, 2 y 3 (FIGURA N° 2). Estos lotes de monte se utilizan para la hacienda
como tal, ya que estan divididos en grandes superficies. Por ejemplo, el Monte 1 es de 107
hectareas, el Monte 2 de 61 hectareas y el Monte 3 de 116 hectareas. El resto de los lotes con
monte son el 4,5y 6 y son de pequefia superficie que en total suman 111 hectéreas. Estos
montes estan incluidos dentro de otros lotes sin monte, como el Monte 5 esta adentro del lote
1y el Monte 6 es parte del lote 6; y son aprovechados conjuntamente cuando se pastorean
esos lotes. EI Monte 4 estd cerrado y no es utilizado por falta de un buen alambrado

perimetral que linda con lotes agricolas, pero eventualmente se utiliza para pastoreo.

Las 1.005 hectéareas laborables estan divididas en 10 lotes (FIGURA N° 2). Los lotes
destinados a la siembra de forraje para la ganaderia son seis, los lotes 1, 2, 4, 6, 8 y 9. Estos
lotes representan una superficie de 619 hectareas, siendo el lote 9 el més grande de 122
hectéareas que después se destiné al cultivo de centeno. Los lotes 10, 7 y 5 suman un total de

386 hectareas estan destinados al cultivo de soja y maiz para grano. Estos lotes estan sujetos
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a rotacion entre ambos cultivos. Después de la cosecha de los cultivos, la hacienda pastorea
los rastrojos y amplian la superficie ganadera efectiva aportando a la misma 29 hectareas, ya
que los mismos son pastoreados solo un mes cada lote por la ganaderia. Quedando una
superficie ganadera efectiva de 1.043 hectéareas.

En cuanto a las condiciones climéticas, las precipitaciones tienen un valor medio
anual de 491 mm, con un maximo de 642mm y un minimo de 399 mm, para la region en
donde se localiza el establecimiento. EI 30-35% de esas precipitaciones anuales se da en los
meses de diciembre, enero y febrero. El periodo de heladas comienza desde mediados a fin
de abril extendiéndose hasta fines de septiembre o principio de octubre. (J.C. Colazo; 2014).
La temperatura promedio anual es 16° C en el sector del sur y 18° C en el norte. La minima

absoluta histdrica registrada fue de 15 ° C bajo cero, y la maxima de 45° C.

A los efectos de alcanzar los objetivos planteados se presentan, analizan y evaltan la
informacién recopilada durante dos periodos productivos-econémicos, los ciclos 2015-2016
y 2016-2017. Los resultados econémicos se obtienen aplicando la metodologia propuesta por
INTA y utilizando el sistema CALSIS versién 7.5.

RESULTADOS

Manejo y composicion del rodeo.

En julio de 2015 se trasladaron las primeras 169 vacas prefiadas desde el
establecimiento de Las Vertientes, Cordoba, al establecimiento Santa Maria con fecha de
parto en septiembre-octubre-noviembre de 2015, conformando el Rodeo 1. Luego en
diciembre de 2015 se trasladaron 79 vacas prefiadas con fecha de parto junio-julio-agosto de
2016 las que conformaron el Rodeo 2. EI Rodeo 3 estd compuesto por 45 vaquillonas
prefiadas de primer servicio y 34 vacas prefiadas de segundo servicio con fecha de parto

julio-agosto-septiembre de 2016.

Todos estos vientres recibieron servicio en el establecimiento de Las Vertientes. En

esta instancia también se trasladaron 12 toros.

Del Rodeo 1 nacieron 164 terneros de los cuales se destetaron 157 terneras/os con
un peso promedio de 180 kilogramos y edad de entre 5-6 meses. El tipo destete es a camion,
ya que se separan de la madre una vez que se cargan en el camion para trasladarlos al

establecimiento de Cérdoba, donde se continla con la recria y engorde de los animales.



En diciembre de 2015 se dio servicio por inseminacion artificial al Rodeo 1,
descartdndose 5 vacas que no parieron en dicho periodo. Se insemind y repaso con toros la
cabeza y cuerpo de paricion.

Se logro un porcentaje de prefiez del 86% (Figura 3).Este porcentaje de prefiez se vio
influenciado por la edad de las vacas. Ya que el Rodeo 1 estaba compuesto por el 22% de
vacas adultas con denticion rasada. Las vacas con denticion rasada alcanzaron un porcentaje
de prefiez del 70% lo que deprimi6 el porcentaje de prefiez total del rodeo. En cambio, las

vacas con diente nuevo y medio diente alcanzaron un porcentaje de prefiez de 90%.

FIGURA N° 3.Informe tacto. Rodeo 1.

165 vacas tactadas:
Prefiadas =142 vacas 86%0P1 (prefiez cabeza) = 86 vacas  60%
Vacias= 23vacas 14% P2 (prefiez cuerpo) =29 vacas  20%
P3 (prefiez cola)= 27 vacas  19%

e Diente nuevo (N) : 78 vacas =47%
e Medio diente (M) : 50 vacas = 30%
e Sindiente (V) : 37 vacas =22%
78 vacas N
e 71 prefiadas = 91% P1 =51 vacas 72%
e 7 vacias = 9% P2 =12 vacas 17%
P3 = 8 vacas 11%
50 vacas M
e 45 vacas prefiadas = 90% P1= 26vacas 58%
e 5 vacas vacias =10% P2 =12vacas 26%
P3=7 vacas 16%
37 vacas V
e 26 vacas prefiadas = 70% Pl1=9vacas 35%
e llvacasvacias =30% P2 =5 vacas 19%

P3=12 vacas 46%

Los servicios se realizan mediante inseminacién artificial a tiempo fijo (IATF) a
todos los vientres y repaso con toros durante 3 meses, con un porcentaje del 3% de toros. A

los 60-70 dias luego de retirados los toros se realizd el diagnostico de prefiez por tacto rectal.

La reposicion de hembras es propia. Las terneras destetadas en San Luis se recrian
en el establecimiento de Las Vertientes, Cordoba. Dependiendo de la disponibilidad de
forraje, se decide si el servicio se realiza en San Luis o Coérdoba. Se da servicio a los 24
meses de edad. El porcentaje de reposicion no estd definido ya que el productor deja la
mayoria de las hembras porque quiere agrandar el rodeo, entonces la seleccién no es tan

intensa. El rodeo 4 son vaquillonas de reposicion.
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El rodeo 2 que ingreso en diciembre de 2015, parieron en junio-julio-agosto de 2016,
se las insemind en octubre de 2016 con 3 meses de repaso con toros y se destetaron en enero
de 2017. Las pariciones del Rodeo 3 ocurrieron en julio-agosto-septiembre de 2016. El
servicio se realizd en octubre de 2016, inseminacion artificial a tiempo fijo méas tres meses
de repaso con toros y se destetaron en marzo de 2017. El porcentaje de prefiez logrado en los
servicios de octubre de 2016 fue del 95% en vacas y 90% en vaquillonas. El estado corporal
de las vacas fue de 3,5 en una escala de 1 a 5, siendo 1 estado muy flaca y 5 estado muy
gorda .El destete se realiz6 a los 6 meses de edad tomando la edad de los terneros mas
grandes, habiendo también terneros de 5y 4 meses de edad. El peso promedio al destete fue

de 195 kilogramos.

Con respecto al plan sanitario, el mismo comprende la vacuna obligatoria de aftosa y
brucelosis; previo al servicio se coloca una vacuna reproductiva (1 dosis a la vaca y 2 dosis
a la vaquillona), luego al tacto se pone un complejo vitaminico y mineral mas un
antiparasitario interno a la vaquillona. A las vacas prefiadas 60 dias antes del parto se coloca
la vacuna contra la diarrea neonatal del ternero, 2 dosis. A los 5 meses de edad a los terneros

se le pone la vacuna clostridial y el complejo respiratorio.

Presentacion de la informacion
A continuacion se presentan los resultados obtenidos de la siguiente manera:

Los resultados productivos del periodo 2015-2016, donde se desarrolla la oferta
forrajera, la demanda animal, el balance forrajero y la produccién de carne. Luego se
presentan los resultados econémicos, desarrollando los costos directos, ingresos brutos y
margen bruto de la actividad cria bovina, también se analiza el margen bruto de las
actividades de maiz y soja, terminando con el margen bruto global que abarca todas las

actividades.

La misma secuencia se utiliza para presentar el periodo 2016-2017.
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Resultados productivos del periodo 2015-2016

Oferta forrajera

Apenas se iniciaron las actividades se pudo contar con lotes enmalezados o de
vegetacion espontanea, siendo los lotes 4, 6,8y 9 (FIGURA N° 2), que suman un total de
377 hectéreas. Estos lotes se destinaban a agricultura antes de arrendar el campo y entre las
malezas se encontro trébol blanco, lo que hizo aumentar las raciones. Los lotes de malezas
fueron aprovechados desde julio a diciembre de 2015, dando un total de 49.764 raciones
totales. Se aprovecharon 29 hectareas de rastrojo de maiz que ya estaban disponibles en el
campo en julio y agosto de 2015 y luego en mayo Yy junio de 2016 el rastrojo corresponde al
residuo de cosecha de la produccion propia del productor(FIGURA N° 4) . El pastizal y
monte natural se pastoreo desde octubre de 2015 hasta abril de 2016, y estan comprendidos
Montes 1y 2 (FIGURA N° 1).EI maiz sembrado por el productor en octubre de 2015, fue
pastoreado como diferido en mayo y junio de 2016 y corresponde a 242 hectareas
conformadas por los Lotes 1y 2 (FIGURA N° 2).

FIGURA N° 4, Oferta forrajera total. Periodo productivo 2015-2016

Oferta Total

Meses
Sup.(Has)| ago-15{ sep-15 | oct-15 | now15 | dic-15 | ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 | may-16 | jun-16 | Total
377 | 678 | 6786 | 6.786 | 6.786 | 6.786 | 4.524 | 4.524 49.764
29 | 810 810 | 870 | 3480
395 3950 | 3950 | 7.900 | 9.875 | 3.950 | 3.950 | 3.950 31525
U2 19.360 | 14.520 | 33.880
1043 | 7.656 | 6.786 | 10.736 | 10.736 | 14.686 | 14.399 | 8.474 | 3950 | 3.950 | 20.230 | 15.390 | 124.649

Fuente: Elaboracion propia
Demanda animal

Los requerimientos nutricionales o demanda animal (FIGURA N° 5) se expresa en
unidades de Equivalente Vaca por animal (EV), es decir, la unidad vaca o equivalente vaca
(E.V.) es un promedio, en este caso mensual, de los requerimientos energéticos de una vaca
de 400 kg de peso, que se mantiene 0 no gana ni pierde peso, gestay cria un ternero hasta el

destete, siendo el mismo a los 6 meses de edad con 160 kg de peso, incluido el forraje

12



consumido por el ternero. Un E.V. representa en términos de energia (18,54 Mcal) de
Energia Metabolizable.

Desde julio de 2015 hasta noviembre de 2015 la demanda animal comprendid
solamente la del rodeo 1, ya que era el Unico que estaba en el campo durante ese periodo. A
partir de julio de 2015 hasta marzo de 2016 va aumentando el EV desde 0,83 en julio, el
nivel més bajo, hasta 1,43 en marzo, el nivel més alto (FIGURA N°5). Esto se debe al estado
fisioldgico en el que se encuentra la vaca, ya que en julio estaba gestando sin ternero al pie; y
en marzo esta gestando y lactando con el ternero al pie. Para el Rodeo 2 y Vaquillonas de 1°
servicio del Rodeo 3 los requerimientos comenzaron a partir de diciembre de 2015 ya que en
esa fecha ingresaron al establecimiento. Mientras que las vaquillonas de 2° servicio del
Rodeo 3 comienzan los requerimientos a partir de marzo. Los toros tienen un requerimiento
gue no cambia ya que es un EV de mantenimiento durante todo el afio. El requerimiento de

las/os terneras/os esté incluido en los requerimientos de las vacas madres.

FIGURA N° 5: Demanda por animal en Equivalente Vaca. Periodo Julio 2015 a Junio
2016

Demanda individual

Meses
Rodeos Cant | juk15 | ago-15 | sep-15 | oct-15 | nov-15 | dic-15 | ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 | Mayo | Junio | Total
Rodeo? 169 | 083 | 098 | 104 | 107 [ 107 | 125 [ 125 | 143 | 143 ] 08 | 08 | 08 [ 1275
Rodeo? 79 0 0 0 0 0 [ 08 | 084 | 08 | 098 | 104 [ 107 [ L07 | 603
Rodko Vag1%serv [ 45 0 0 0 0 0 [ 069 | 069 | 069 | 073 | 077 | 087 | 093 | 537
Vag22serv | 34 0 0 0 0 0 0 0 0 [ 08 [084] 08 | 0% |34
Toros 12 0 0 0 0 0 [ 09 | 098 |09 |09 098]/ 09%]|09%8]63%

Fuente: Elaboracion propia

Los valores de EV en los distintos Rodeos van cambiando (FIGURA N° 5) debido al
estado fisiologico que atraviesan los animales (primer tercio de gestacion, segundo tercio de
gestacion, vacas vacias 0 vacas en lactancia). Es por eso que si tomamos un ejemplo de la
FIGURA N° 5, como puede ser el Rodeo 1, vemos que para el mes de agosto de 2015 es de
0,98 EV esto se debe a que en esta fecha estaba en gestacion, si nos situamos en el mes de
enero de 2016 vemos que ese EV es mayor al de agosto, teniendo un valor de 1,25 EV, esto
se debe a que las vacas estaban en lactancia y si tomamos un valor de EV en el mes de mayo
vemos gue es menor a los meses de agosto y enero, siendo de 0,80 EV, esto se debe a que las

vacas en este mes ya no tenian terneros sino que solo estaban en mantenimiento.
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La demanda total por mes de cada rodeo y la suma de todos los rodeos, determina la
demanda que tengo en todo el campo. Si nos situamos en la parte inferior del cuadro de la
FIGURA N°6 ahi se puede ver los EV totales de todos los rodeos, vemos que desde julio
hasta noviembre de 2015 el EV total esta solo representado por el Rodeo 1 como se
menciond anteriormente, y a partir de diciembre ese total se incrementa hasta casi el doble
debido al ingreso de méas animales, pasando de 5.134 EV totales en agosto de 2015 a 10.150
EV totales en febrero de 2016.

FIGURA N° 6: Demanda mensual en Equivalente Vaca. Periodo Julio 2015 a Junio
2016

Demanda E.V Mes
Meses
Rodeos Cant. | jul15 |ago-15 sep-15| oct-15 | nov-15 | dic-15 | ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 | may-16| jun-16 | TOTAL
Rodeo 1 169 | 4348 | 5.134 | 5273 | 5606 | 5425 | 6549 | 6337 | 7.008 | 7.492 | 4056 | 4.191 | 4.056 | 65475
Rodeo 2 "0 0 0 0 0 [ 1959 | 1990 | 1901 | 2400 | 2465 | 2620 | 2536 | 15873

Vag1oserv.| 45 | 0 0 0 0 0 | 962 | 931 | 900 | 1018 | 1.039| 1213 | 125 | 731
Rodeo 3

Vag2%serv.| 34 | 0 | 0 | 0 0 0 0 0 0 | 843 | 8% | 85 | 999 [ 3574

Toros 0|00 0 0 | 364 | 353 | 341 | 364 | 353 | 364 | 353 | 2493

EV TOTALES/MES 4348 | 5.134 | 5.273 | 5.606 | 5.425 | 9.834 | 9611 |10.150 | 12.117 | 8.769 | 9.263 | 9.199 | 94.736

Fuente: Elaboracion propia

Balance forrajero

El balance forrajero para el periodo 2015-2016, comprendido por la diferencia entre
la oferta forrajera y la demanda animal tiene un saldo positivo en dos periodos, desde julio
de 2015 hasta enero 2016 y desde mayo de 2016 hasta junio del mismo afio (FIGURA N° 7),
esto significa que la oferta forrajera logro cubrir la demanda animal durante estos meses y a
su vez sobro ya que el saldo no es cero, por ejemplo en el mes de noviembre sobraron 5311

raciones.

Hay un periodo en el que el saldo es negativo y son los meses de febrero, marzo y
abril de 2016 en el cual la oferta no llega a cubrir la demanda animal. Para este periodo el
productor tomo decisiones las cuales fueron destetar los terneros cabeza de paricion y solo
dejar los terneros mas chicos, entrar a pastorear potreros como los maices diferidos un poco

antes, dividir los rodeos para utilizar baja carga en los lotes con malezas.
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FIGURA N° 7: Balance forrajero del periodo 2015-2016.

Balance Forrajero

Meses
Jul-15 | ago-15] sep-15 oct-15 | nov-15| dic-15 | ene-16 | feb-16 | mar-16| abr-16 | may-16| jun-16 | Tota
Oferta 7656 | 7.656 | 6.786 | 10736 | 10.736 | 14.686 | 14.399 | 8474 | 3950 | 3950 | 20230 | 15.300 | 124.649
Demanda G348 | 51341 52731 S606| 5425( 9835| 9613 | 10.051| 12118 8770| 9265( 9200 117433
Saldo 33081 2522| 1513 SA30| 531L| 485L| 4786| -1677) -8l68) -4820) 10965| 61901 7.6
saldoacumulado | 3308 | 5829 | 7343 | 12473 | 17.784 | 22,635 | 27420 | 25.744| 17576 | 10756 | 23720 | 20912| 37428

Fuente: Elaboracion propia

Produccién de carne

La produccion de carne por hectarea, conformado por el inventario inicial que en

este caso solo son las vacas del rodeo 1 con las cuales se empezd, luego las entradas que

estan incluidas el resto de las vacas que ingresaron, en las salidas solo los terneros destetados

y en el inventario final el total de animales que quedaron para el préximo ciclo productivo
(FIGURA N°8).

FIGURA N° 8: Produccion de carne. Periodo 2015-2016.

CATEGORIA EXISTENCIA INICIAL ENTRADAS SALIDAS Nae | s EXISTENCIA FINAL
\° kg kg kg kg
ab. | medo | tofl | Necb | medo | totd | Necb | medo | todl | Necah | Necb | Necab | medio | total
Rodeo 1 1690 500 8500 20 150 | S0 | 75000
Rodeo?2 1] 50 | 390 n 50| 36000
VAQ. 1°SERV. 51 40 | 1800 1
Rodeo3 |VAQSERY. o0 4| 150 o
Toros 0o 60 | 70 0o 60 | 0
Vacas vacias 2 80| 16%0
Teneros 57| W0 | 50 ® 7 6 i
TOTAL 169 §0 | 10 80680 | 157 s A’ 0 168760

Fuente: Elaboracion propia
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Balance en Cabezas
Inventario Inicial+Entradas-Salidas+Nacimientos-Muertes= Inventario Final
169+(12+79+45+34)-157+232-10=404

Produccion Total: (Salidas-Entradas)+/-(Diferencia de Inventario)
Produccion Total: (25120 Kg-80680Kg) +/- (168760 Kg-84500 Kg)
(-55560)+84500
Produccion Total: 28700kg

Superficie ganadera=1043 hectareas

Produccuion de Carne Kg/Ha = 28700/1043
Produccuion de Carne Kg/Ha = 27,5 Kg/Ha

La produccién de carne en el periodo 2015-2016 fue de 27,5 kilogramos por
hectarea, tomando una superficie ganadera de 1.043 hectareas ganaderas efectivas que eran
las destinadas para la ganaderia. Esta produccién sale de solamente de los terneros
destetados. Los terneros que se destetaron fueron de las vacas que entraron al campo
prefiadas. Esos terneros fueron 157 con un kilaje promedio de 160 kilogramos a una edad de
entre 5y 6meses. Hay una categoria que son las vacas vacias, estas vacas corresponden a 32

vacas que salieron vacias al tacto y pasaron a formar parte de esta categoria.

RESULTADOS ECONOMICOS PERIODO 2015-2016
Costos directos

Los costos directos (FIGURA N° 9) estan compuestos por arrendamiento,
alimentacion, inseminacion, sanidad, personal permanente, comercializacion y fletes carne,

otros gastos efectivos y comercializacion y fletes otros.

El total de los costos directos suma $1.156.678 representando esto un costo por
hectarea de $1.109 hectéarea, tomando solo la superficie ganadera. El arrendamiento fue
tomado solo por la superficie ganadera, la cual consta de 1.043 hectéareas y tomando un costo
de alquiler de 40 kilogramos de novillo. El precio fue pactado en dos fechas una es el 01-08-
2015 cuyo precio fue de $17,50 el kilo de novillo y la otra el 01-02-2016 cuyo precio fue
$24,20 el kilo de novillo. Si nos situamos en el item de costo de arrendamiento vemos que el
mismo es de un total de $834.000 siendo el de mayor influencia en el total de los costos. Se
observa en la parte de porcentaje de la figura 9 que el arrendamiento representa un 72% del
total de los costos, tal como se menciond al principio del trabajo este era el mayor costo que

tenia que enfrentar el productor. Esto tiene un impacto de $800/hectarea (FIGURA N° 9).
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FIGURA N° 9, Costos directos.

TOTAL Pesos / Ha Porcentaje
TOTAL COSTO 100,00

1.156.678 1.109
DIRECTO
Arrendamiento

834.000 800 72
pagado
Alimentacién 23.213 22 2
Inseminacion 71.615 69 6,19
Sanidad 30.000 29 2,6
Personal Permanente 139.100 133 12
Comerc. Y Fletes

34.000 33 2,93
carne
Comerc. Y Fletes

15.000 14 1,3
otros
Otros gtos. efectivos 9.750 9 0,84

Fuente: Elaboracion propia

En la parte de alimentacion se toma los costos de la siembra del maiz para diferir,
esto incluye gastos de siembra que es lo que se le paga a un contratista; gastos de semilla, la
que se utilizo fue una de bajo costo a diferencia de las que se utilizan para cosecha que son
semillas hibridas. Los gastos de pulverizacion que es el pago al contratista y se realiz6 una
sola pulverizada; y gastos de agroquimicos para la pulverizacion. De la superficie de maiz
solo se aprovecharon 40,3 hectareas que fueron consumidas en mayo y junio de 2016 es
decir a fin del ciclo (FIGURA N° 4) y el resto del maiz diferido mas todo el centeno fueron
pastoreados a principios del ciclo 2016-2017. La alimentacidn en este periodo no tiene una
influencia alta en el total de los costos, siendo el total del costo de alimentacion de $23.213

(FIGURA N° 9) representando este valor solo un 2% del total de los costos directos.

Los gastos de inseminacion y sanidad en su conjunto representan un 8,8% del total
de los costos. En lo que es inseminacion esta incluido el semen y la mano de obra siendo

esto un total de $71.615 y en la parte de sanidad representa un total de $30.000 en lo que esta
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incluido lo que es toda la parte de vacunas y medicamentos. Estos dos gastos se siguieron
manteniendo debido a que no se queria dejar el mejoramiento genético y la sanidad del rodeo
que se venia logrando desde afios atréas.

La comercializacion y fletes se dividen en comercializacion y fletes de carne y
otros. Esta division se debe a que el items donde dice comercializacion y fletes de carne esta
representando el movimiento de traslado de las vacas desde el establecimiento de Las
Vertientes hacia el establecimiento Santa Maria y el items de comercializacion y fletes otros
representa el gasto de los terneros destetados que fueron trasladados desde Santa Maria hacia
Las Vertientes, Cordoba. La distancia recorrida desde un establecimiento a otro es de 168

kilometros.

En los gastos de personal esta incluido los salarios de los 12 meses mas el aguinaldo
gue se le paga al pedn permanente, representando un 12% del total de los costos siendo el

mismo el segundo gasto de importancia.

En otros gastos esta incluido el servicio eléctrico que se paga del establecimiento, los
gastos en viajes que realiza el productor cuando va desde Rio Cuarto hasta el

establecimiento, gastos de mantenimiento de alambres, bombas de agua, etc.
Ingresos brutos

FIGURA N° 10. Ingresos brutos.

TOTAL Pesos/ Ha
TOTAL INGRESO BRUTO 829.320 795
Venta terneros 904.320 867
INGRESOS EFECTIVOS 904.320 867
Diferencia inventario hacienda -75.000 -72

Fuente: Elaboracion propia

Los ingresos del periodo 2015-2016 estan constituidos sélo por las ventas de los
teneros destetados del Rodeol de vacas siendo esa la Unica produccién que tuvo el
establecimiento, ya que es resto de las vacas que ingresaron estaban prefiadas pero parieron
al final del ciclo 2015-2016 y a principios del ciclo 2016-2017. EI unico ingreso fue la venta
de carne representada por los terneros destetados, este ingreso tuvo un total de $904.320,
representando un ingreso por hectéarea de $867 (FIGURA N° 9). El valor de los terneros fue

de $36 el kilo, y con un peso promedio de 160 kilogramos.

18



En el total de ingresos brutos se ve un total inferior al de venta de carne siendo de
$829.320, esto es asi debido a que la diferencia de inventario es negativa en $75.000
(FIGURA NP° 10), esto se debe a que el inventario inicial es menor al inventario final, por
todo lo mencionado anteriormente en cdmo fueron ingresando los animales. La diferencia de
inventarios (FIGURA N° 8) se traduce a los ingresos representando un saldo negativo en $72
por hectéareas, por lo que esto influye en forma negativa en el total de los ingresos brutos
quedando un total de $795,10 por hectérea.

Margen bruto

El margen bruto de la actividad ganadera del periodo 2015-2016 comprende la

diferencia entre los ingresos brutos y los costos directos de dicho periodo.

Los ingresos generados en este periodo logran un valor de $795/hectérea y los costos
alcanzan un valor de $1.109/hectarea (FIGURA N°11). La diferencia entre estos dos valores

da un margen bruto de $ -314/hectarea para la actividad de cria.

FIGURA N° 11. Margen bruto.

Total Pesos/Ha
Total Ingreso Bruto 829.320 795
Total Costo Directo 1.156.678 1.109
MARGEN BRUTO -327.358 -314

Fuente: Elaboracion propia

Para este periodo el margen bruto de la actividad de cria fue negativo, pero como se
menciono anteriormente una parte de la superficie del establecimiento se destiné a la
agricultura de soja y maiz. Los méargenes brutos para la agricultura tanto de maiz como de
soja fueron positivos. Para el maiz el margen bruto fue de $4.743 por hectarea ya que para la
soja el margen fue de $669 por hectarea (FIGURA N° 12). El rendimiento para el maiz fue

de 30 quintales por hectarea y 15 quintales por hectarea para la soja.
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FIGURA N° 12.Margen bruto. Actividad Maiz y Soja

Actividad Maiz Actividad Soja
TOTAL Pesos/Ha TOTAL Pesos/Ha
Total Ingresos Brutos 1.681.500 8.850 882.000 4.500
Venta grano maiz 1.681.500 8.850 882.000 4.500
Total Costos Directos 780.330 4.107 750.817 3830
Labores contratadas 285.000 1.500 274.400 1.400
Semilla 144.400 760 95.981 489
Fertilizante 50.160 264
Agroguimicos 19.950 105 49.392 252
Arrendamientos 183.920 968 163.464 834
pagados
Comercializacion Y 96900 510 167.580 855
Fletes
MARGEN BRUTO 901.170 4,743 131.183 669

Fuente: elaboracién propia

La situacién econdmica del establecimiento, incluyendo la actividad de ganaderia
mas las actividades agricolas como soja y maiz, manifiesta un margen bruto positivo siendo
el mismo de $503 por hectarea. Sumando un total de ingresos brutos de $2.423 pesos por
hectarea y un costo directo de $1.920 (FIGURA N° 14). El margen bruto total del
establecimiento Santa Maria para el periodo 2015-2016 fue positivo a pesar de que para la

actividad de ganaderia no fue el mejor afio debido que su margen bruto dio negativo.
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FIGURA N°13: Situacion econdmica del establecimiento

$ TOTALES $/HECTAREA
Ingreso bruto directo de las actividades 3.392.820 2.423
Costos directos de las actividades 2.687.825 1.920
MARGEN BRUTO TOTAL 704.995 503

Fuente: Elaboracion propia

Resultados productivos periodo 2016-2017
Oferta forrajera

La oferta forrajera del periodo 2016-2017 estaba compuesta por 395 hectareas de
pastizal natural, 242 hectéareas de maiz diferido el cual fue sembrado en octubre de 2015,
Lotes 1 y 2 (FIGURA N°2), 377 hectéreas de verdeo de invierno como el centeno también
sembrado en 2016 en el mes de marzo, cuyas hectéareas son las que el ciclo anterior estaban
en la cadena forrajera como lotes con malezas, Lotes 4,6,8 y 9 (FIGURA N°2) y por silo de
picado de centeno ofertado en forma de autoconsumo.

La utilizacion de esta cadena forrajera como muestra la FIGURA N° 14 fue pastorear
el centeno desde julio a diciembre de 2016,si bien el centeno no es un verdeo de primavera
se pastoreo hasta esa época siendo el mismo de baja produccién de pasto lo que ayudo a
tener mayor oferta de forraje fueron la malezas que crecieron en primavera ya que las
condiciones climéaticas acompafiaron tanto en lo que fue lluvias y temperaturas al igual que
el maiz diferido, que fue pastoreado de septiembre de 2016 hasta febrero de 2017 (FIGURA
N° 14).

La cantidad de raciones por hectarea para el centeno fue de 245 raciones. Para el
maiz diferido fue de 170 raciones (FIGURA N° 15), si a estos valores los comparamos con
los valores publicados (Bavera, G. A..., O. A. Bocco, H. A. Beguet y C. Pefiafort. 2005) son
muy similares ya que para el centeno el valor es de 250 raciones y maiz diferido es de 200
raciones. El pastizal natural fue consumido de febrero a mayo de 2017, dando 132 raciones

por hectarea por afio que lo categoriza como condicién buena segun valores publicados.
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FIGURA N° 14. Oferta mensual de raciones por hectarea. Periodo 2016-2017

Oferta mensual en raciones/Ha

Meses
Sup. | Recurso Forrajero | ju-16 | ago-16| sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16 | ene-17 | feb-L7 | mar-17 | abr-17 |may-L7| jun-l7 | Tota
3N Centeno 0 [ S0 4| W | 5|5 50 U5
22 | MaizDiferido KT S O A 170
395 | Paztizal Natural B BB B 132
Picado de Centeno
1083

Fuente: Elaboracion propia

El total de raciones ofertada fue bueno y hasta superior de lo que se esperaba, esto es
debido a las condiciones climaticas favorables que afronto la zona en este periodo. En la
FIGURA N° 15 se puede ver la oferta total de raciones por cada mes, siendo el mes de
septiembre el que mayor oferta tiene con una cantidad total de 25.435 raciones, debido a que
en ese mes esta el centeno mas el maiz diferido. Si vemos el mes de julio en donde solo esta

el centeno se puede ver que la oferta total es de 18.850 raciones.

FIGURA N° 15: Oferta total de raciones

Oferta Total
Meses
SupHas)| ~ RecursoForgjero | JulL6 | ago-16 | Sep-16 | oct16 | now-l6 | dic-6 | eng-AT| feb-LT | marL7 | abrLT | mayLT | und7 | Totd
im Centeno 18850 | 18850 16365 750] 5635|585 18850| 92365
i Maiz Diterido B4T0( 8470] 7260| 7260| 4840| 4840 40
3% Paztzal Natural B0 305 3035|1305 S.140
Picado de Centeno
1043 | Ofertamenstal ceraciones | 16850 | 18850 | 25435| 16010| 12915| 12915| 4840| 17875 | 13035| 1303| 13035 18850 185649

En lo que es el picado de centeno se utilizd en el mes de enero. Se realizaron dos
silos bolsa de 75 metros cada uno de picado de centeno para administrar en forma de
autoconsumo. En cada silo bolsa se conservaron 260 toneladas de centeno picado. Las
raciones que oferta esta reserva forrajera es de 30 raciones por tonelada segin datos
publicados (Bavera, G. A..., O. A. Bocco, H. A. Beguet y C. Pefiafort. 2005), es decir, que
cada silo bolsa aporta a la oferta forrajera 7.800 raciones las cuales fueron utilizadas en el

mes de enero.
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Demanda animal

En la demanda animal individual la diferencia con el ciclo anterior es que en los rodeos
2y 3 los EV desde julio hasta noviembre son altos, por encima de 1 EV esto es debido a que
estos rodeos empezaron a parir en esa época y tenia el ternero al pie, a diferencia del rodeo 1
que empez0 a parir en septiembre es por eso que para ese rodeo empieza a aumentar y ser
mayor a 1 EV a partir de septiembre (FIGURA N°16). Cuando se realizan los destetes, el EV
cae de repente y vuelve a ser EV de mantenimiento (0,8 EV), por ejemplo si tomamos el
rodeo 1 vemos que a partir de abril en donde ya no estan mas los terneros el EV pasa de 1,43
en marzo a 0,8 EV en abril (FIGURA N° 16).

FIGURA N° 16: Demanda por animal en Equivalente Vaca/ Dia

Demanda Individual

Meses
Rodeos [Cant | jul-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16 | ene-17 | feb-17 | mar-17 {abr-17| may-17 | jun-17 | Total
Rodeol | 168 | 083 | 098 | 104 | 107 | 107 | 125 | 125 | 143 | 143 | 08 | 08 | 08 [1275
Rodeo2 | 64 | 107 | 125 | 125 | LA3 | 143 | 08 | 08 | 08 | 084 | 088 | 098 | 104 [ 1257
Rodeo3 | 54 | 104 | 107 | 107 | 125 | 125 | 143 | 143 | 08 | 08 | 088 | 098 | 104 [ 13,08
Rodeod | 7L 1 07 | O7 | 07 [ O7 | O7 | O7 | O7 | 07 | Q77 | 081 | 091 | 097 [ 9,06
Toros [ 12 [ 098 | 098 | 098 | 098 [ 098 | 098 | 09 | 098 | 098 [ 098 | 098 | 098 | 11,76
Vacias | 38 [ 08 | 08 | 08 | O 0 0 0 0 0 [0 0 0 | 24

La demanda animal alcanza el maximo valor en EV totales por mes en el mes de
marzo siendo la misma de 12.579 EV y la menor en abril siendo de 9.225 EV (FIGURA N°
17). Comparando con el periodo anterior se ve que este periodo la demanda animal es mas
estable si bien tiene maximos y minimos ya los rodeos estan mas estables y las diferencias

Nno son muy extremas.
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FIGURA N° 17: Demanda animal en EV/ mes.

Demanda E.V Mes
Meses
Rodeos | Cant.| jul-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16 | ene-L7 | feb-17 | mar-17 | &br-17| may-17 | jun-17 |Total
Rodeol | 168 | 4323| 5104| 5242 5573| 5393| 6510 6300 6967| 7.447|4032| 4166| 4.032] 65.088
Rodeo2 | 64 | 2123| 2480| 2400| 2837| 2746| 1587| 1536| 1485\ 1667|1690 L1944| 1997] 24491
Rodeo3 | 54 | L74L| L791| 1733 2093| 2025( 2394 | 2317| 1253| 1406|1426| 1641| 1685| 21.503
Rodeod | 71 | 1541 1541( 1491 1541 1491( 1541\ 1491 1441\ 1695|1725 2003| 2066| 19.566
Toros | 12 %5 35| 353 35| /3| 35| 353 M| 35| 33| S| 33| 429
vacias | 38 92| 92 92 2197
EVTotales/Mes | 11034 | 12.223| 12.131 | 12.407 | 12.007| 1239 | 11.996 | 10.487 | 12.579 | 9.225| 10.119 | 10.133 | 137.738

Balance forrajero

El balance forrajero para este periodo tiene un solo mes que es el mes de enero en el

cual el saldo es negativo, el resto de los meses el saldo es positivo (FIGURA N° 18), lo que

quiere decir que se logro cubrir la demanda animal excepto en enero. En enero se utilizé el

silo de picado de centeno administrado en forma de autoconsumo. Cada silo aport6 7.800

raciones por lo que el saldo negativo del mes de enero de 7.156 raciones se cubri

completamente con un solo silo (FIGURA N° 18). Las diferencias expresadas en el saldo se

analizan en la discusion de los resultados.

En los meses de julio y agosto son saldos altos, es decir, que sobran raciones que se

ven expresadas en el saldo acumulado, siendo este valor de 14.443 raciones (FIGURA N°

18), ese excedente de pasto es el que se utiliz6 para realizar el silo de picado de centeno ya

gue en estos meses la oferta forrajera estaba compuesta solo por centeno (FIGURA N°14).

FIGURA N° 18: Balance forrajero. Periodo 2016-2017

Balance Forrajero
Meses
Jul-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16 | ene-L7 | feb-17 | mar-17 | abr-17 | may-17 | jun-17 | Tota
Ofeta [ 18850 | 18850| 25435 16.000 | 12915 | 12915| 4840 17.875| 13.035| 13.035 | 13.035| 18850 | 185.645
Demanda | 10,034 | 12.223| 12.131| 12407 12007] 12306 | 11996 | 10.487| 12579| 9.225| 1019 10433( 137738
Saldo 1816| 6627| 13304 3603| 908 S19| -716| 6388 45| 3810| 2916| 8718| 47907
Saldo acumulado | 7816 14.443| 27.747 | 31.350| 3258 | 31776 | 2560 | 32008 | 32464 36273 | 39.190| 47907

24




Si se hace un analisis en general del balance forrajero hay meses en los que sobran
muchas raciones en donde el saldo es positivo y con nimeros altos, y meses en los que el
saldo es positivo pero con valores no muy superiores, por ejemplo si comparamos el mes de
septiembre con el mes de diciembre vemos que en septiembre el saldo es de 13.304 raciones
contra 519 raciones del mes de diciembre (FIGURA N° 18).

Produccién de carne.

La produccién de carne del periodo 2016-2017 ascendié a 76 kilogramos por
hectarea. Esta produccion se debe a la venta de 30 vacas vacias que salieron al tacto y de 263
terneros destetados con un peso promedio de 195 kilogramos (FIGURA N° 19) tomando un

precio de $40 por kilo.

FIGURA N° 19. Produccion de carne. Periodo 2016-2017

CATEGORIA | EXISTENCIA INICIAL ‘ ENTRADAS ‘ SALIDAS | Nac. | Mtes. EXISTENCIA FINAL
Ne ke ke ke ke
cab. | medio | total | Necab | medio | total | Nocab | medio | total | Necabh | Necab | Necab | medio | total
Rodeo 1 157 | 500 | 78500 | 136 | 500 | 68000
Rodeo 2 5 | 500 | 29000 3 64 500 | 32000
Rodeo 3 73| 460 | 33580 1 110 | 480 | 52800
Toros 12 ] 600 | 7200 12 600 | 7200
Vacas vacias 3% | 530 | 19080 30 | 540 | 16200 3 530 | 18550
Terneros 68 60 | 220 | 13200 12 40
Terneros 59 188 | 1109 0 1
Terneros 44| 180 | 25920
Rodeo 4 | K0 | 3040
TOTAL 404 88860 293 66412 | 202 0| 210950

Balance en Cabezas
1tario Inicial+Entradas-Salidas+Nacimientos-Muertes= Inventario
404+72-293+278-20=441

Produccion Total: (Salidas-Entradas)+/-(Diferencia de Inventario)
Produccion Total: ( 66412Kg-30240Kg) +/- (210950 Kg-167360 Kg)
36172+43590
Produccion Total: 79762kg

Superficie ganadera=1043 hectareas

Produccuion de Carne Kg/Ha = 79762/1043
Produccuion de Carne Kg/Ha = 76 Kg/Ha
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Se ve una diferencia al periodo anterior debido a que este ciclo solo en entradas esta las
vaquillonas de reposicion. La otra diferencia que se observa en este periodo es la produccion
de carne por hectarea que se logrd, siendo este afio de 76 kilogramos por hectéarea contra
27,5 kilogramos por hectérea del ciclo anterior, habiendo una diferencia de 50 kilogramos
por hectarea de un afio al otro, debido al mayor nimero de terneros destetados y a las vacas
de rechazo que se vendieron.

Resultados econdémicos periodo 2016-2017
Costos directos

Los costos que forman parte de este periodo (FIGURA N° 20) son los mismos que en
el periodo anterior (FIGURA N° 9),

FIGURA N° 20: Costos directos de produccién.

TOTAL Pesos / Ha Porcentaje
TOTAL COSTO 2.073.920 1988 100
DIRECTO

Arrendamiento pagado 1.090.000 1.045 52,5
Alimentacion 547.329 525 26
Inseminacion 61.991 59 3
Sanidad 38.000 36 1,8
Personal Permanente 148.200 142 7
Comerc. Y Fletes carne 45.000 43 2

Otros gtos. efectivos 15.000 14 0,73

Suplementacién 107.400 103 5,17
Comerc. Y Fletes otros 21.000 20 1

Hay variaciones en cada costo y un impacto diferente en el costo total con respecto
al afio anterior. Para el alquiler el precio a pagar es de 40 kilogramos de novillo tomando el
precio del kilo de novillo en dos fechas una que es el 01-08-2016 que el precio fue de $28 el
kilo de novillo y la otra fecha fue el 01-02-2017 cuyo precio fue de $26,50 el kilo de novillo.
Partiendo de un costo total de $2.073.920, que si lo llevamos a costo por hectérea es de
$1.988/ hectarea, vemos que el costo de arrendamiento es de $1.045 por hectarea

representado este el 52,5% del total de los costos, si bien es el costo més alto al igual que el
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ciclo anterior, este costo toma importancia pero ya no representa el 72% como en el ciclo
anterior (FIGURA N°9).

Hay costos como el de alimentacion en donde esta incluido la siembra del centeno
maés la siembra del maiz, donde se incluyen gastos de pulverizacién, maquinaria contratado
para la siembra, semilla y agroquimicos utilizados, si se compara este costo con el del ciclo
anterior se puede ver que el mismo se incrementd debido a la siembra de maiz y centeno,
siendo para este ciclo como lo muestra la figura, de $525 por hectarea representando un 26%
del total de los gastos. A este costo de alimentacion hay que sumarle el costo de
suplementacion cuyo costo es el del picado de centeno, siendo el mismo de $107.400, lo que
representa un 5,17% del total de los costos (FIGURA N° 20). Si sumamos estos dos costos
de alimentacién y suplementacion que en fin son los costos de la cadena forrajera utilizada
nos da un total de $627 por hectarea, teniendo una influencia del 31,17% sobre el total de los
costos. Cabe destacar gue la alimentacién en este ciclo toma importancia debido al uso de la

cadena forrajera antes mencionada.

Los costos de inseminacion y sanidad al igual que el personal permanente y otros

gastos toman menor importancia en este ciclo que en el ciclo anterior.

Lo que se modifica son los gastos de comercializacion y fletes de carne que son
superiores al del afio anterior ya que estos son los gastos que se tiene al trasladar el destete y
la venta de vacas vacias. Con lo que respecta a los gastos de comercializacion y fletes otros
son los gastos que incluyen el traslado de vaquillonas de reposicion desde el campo de Las

Vertientes, Cordoba, hacia el campo Santa Maria.
Ingresos brutos

FIGURA N° 21: Ingresos brutos

TOTAL Pesos/ Ha
TOTAL INGRESO BRUTO 2.438.085 2.338
Venta terneros + vacas vacias 2.513.085 2.409
INGRESOS EFECTIVOS 2.513.085 2.409
Diferencia inventario hacienda -75.000 -72

Los ingresos efectivos de este periodo alcanzan un total de $2.513.085 (FIGURA N°
21) y estan compuestos por 35 vacas que salieron vacias al tacto y se rechazaron, las mismas
se engordaron en el establecimiento y se vendieron en el mes de septiembre, aprovechando el
verdeo y el maiz diferido para su engorde. El resto de los ingresos lo componen los destetes

realizados en noviembre de 2016 que fueron 60 terneros los cuales salieron con un peso de
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220 kilogramos. En enero se realiz6 otro destete de 59 terneros mas livianos con un peso de
188 kilogramos. Y el dltimo destete se realizé en abril donde salieron 124 terneros de 183
kilogramos y 20 terneros de 130 kilogramos; el precio que se tomo fue de $40 el kilogramo
para todos los destetes y los 20 terneros mas livianos un precio de $41 el kilogramo. Se
destetaron un total de 263 terneros que representan la mayor parte de los ingresos. El total de
ingreso bruto es de $2.438.085 representando un total por hectarea de $2.338. Este ingreso se
conforma de los ingresos efectivos y no efectivos. En los ingresos no efectivos hay una
diferencia de inventario negativa por lo cual eso representaria un saldo negativo de $72 por
hectarea es por eso que el ingreso bruto total es menor al de ingreso efectivo (FIGURA N°
21).

Margen bruto

El margen bruto para la actividad de cria es de $349 por hectarea, resultando este valor
de la diferencia entre ingresos brutos, $2.338 por hectarea, y costos directos los cuales fueron
de $1.988 por hectarea (FIGURA N° 22). Este es un saldo positivo para la activada cria, ya
gue en el ciclo anterior el mismo era negativo. Se observa que hay un aumento en los costos
de alimentacion superiores al ciclo anterior, el alquiler sigue tomando relevancia (FIGURA
N° 20) ya que como se habia planteado era el principal objetivo a cumplir, pero este
aumento en los costos se ve acompafiado por un aumento de los ingresos debido a la mayor
produccion de terneros y algunas vacas rechazo, por lo tanto para la actividad cria fue un afio

favorable en cuanto al margen bruto comparado con el ciclo anterior.

FIGURA N° 22: Margen bruto

Total Pesos/Ha
Total Ingreso Bruto 2.438.085 2.338
Total Costo Directo 2.073.920 1.988
MARGEN BRUTO 364.165 349

Cabe destacar como se mencioné en el ciclo anterior que las actividades de agricultura
se siguieron realizando. En la FIGURA N° 23 se muestran los margenes brutos de maiz y

soja.
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FIGURA N° 23: Margen bruto. Actividad Maiz y Soja

Actividad Maiz Actividad Soja
TOTAL | Pesos/Ha TOTAL Pesos/Ha

Total Ingresos Brutos 1.855.000 7.420 855.729 4,918

Venta grano 1.855.000 7.420 855.729 4918

Total Costos Directos 1.598.250 6.393 793.962 4.563

Labores contratadas 447.500 1.790 291.450 1.675
Semilla 450.000 1.800 41.760 240

Fertilizante 110.000 440

Agroquimicos 200.000 800 137.634 791

Arrendamientos pagados 242.000 968 186.528 1.072
Comercializacion Y Fletes 148.750 595 136.590 785
MARGEN BRUTO 256.750 1.027 61.767 355

Para el maiz con un rendimiento de 3.500 kilogramos por hectarea, tuvo un
cost0$6.393 por hectéarea con un ingreso bruto de $7.420 por hectéarea siendo el margen bruto
de $1.027 por hectarea (FIGURA N° 23), es un margen positivo pero comparado con el afio

anterior es mucho mas bajo, debido al incremento de los costos en este periodo.

Para el cultivo soja, el margen bruto fue de $355 por hectarea (FIGURA N° 23), con
un rendimiento de 1.378 kilogramos por hectarea. Para este cultivo el rendimiento y el

margen bruto fueron inferiores al del ciclo anterior.

El margen bruto total del establecimiento agrupando todas las actividades tanto
ganaderia como agricultura, es de $487,60 por hectarea (FIGURA N° 25), siendo este
inferior al de afio anterior ya que el mismo fue de $503 por hectérea habiendo una diferencia
de $10 por hectéarea de un afio al otro. Esto se debe a la variacion de los margenes de la
agricultura ya que para este ciclo fueron menores. En lo que respecta a ganaderia fue un afio

positivo pasando de un margen bruto negativo a un margen bruto positivo.
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FIGURA N° 25: Situacion econdmica del establecimiento. Periodo 2016-2017.

$ TOTALES $/HECTAREA
Ingreso bruto directo de las actividades 5.148.814 3.678
Costos directos de las actividades 4.466.132 3.190
MARGEN BRUTO TOTAL 682.682 487,60

DISCUSION DE RESULTADOS

En lo que respecta la parte productiva del periodo 2015-2016, se toma como analisis
el Rodeo 1 el cual formé6 parte de los resultados productivos de ese periodo logrando un
porcentaje de prefiez del 86%. Esto se debe a que al cambiar de ambiente las vacas se
encontraron con pasturas mas duras por lo cual se vieron castigadas las vacas con denticion

rasada como lo muestra el informe de tacto (FIGURA N° 3).

Analizando el mismo periodo, el porcentaje de destete tomado sobre el total de las
vacas prefiada del Rodeo 1, el mismo fue del 93%. Por lo tanto hay un 7% de perdidas
prefiez destete, de las cuales un 3% son perdidas prefiez —parto y un 4% son perdidas parto-

destete.

En el periodo 2016-2017 el porcentaje de prefiez fue del 93% en vacas y del 90% en
vaquillonas de 1° servicio. En lo que es destete si tomamos las vacas totales el mismo es del
81% vy si lo tomamos sobre vacas prefiadas el mismo es del 93%, lo cual es igual al del
periodo anterior. Las perdidas prefiez- destete son de un 7% al igual que el anterior periodo,
cambiando lo que son las perdidas prefiez-parto que fueron del 5%, siendo estas pérdidas
mas elevadas debido que se toma la distocia o problemas en el parto de las vaquillonas de

primer parto, y las perdidas parto-destete que fueron de un 2%.

En la parte productiva el productor alcanzo los objetivos planteados ya que supero el
porcentaje de prefiez llegando en el periodo 2015-2016 al 86% Yy en el periodo 2016-2017
supero el 90% cuyo objetivo planteado era estar por encima del 85% pudiendo llegar al 90%
de prefiez. El otro objetivo planteado en lo productivo era tener un porcentaje de destete
superior al 80%, lo cual este objetivo fue logrado ya que los porcentajes de destete para los
dos periodos fue del 93% tomado sobre el total de vacas prefiadas y en el periodo 2016-2017
que fue tomado sobre el total de vacas del establecimiento el mismo fue de 81% cumpliendo

con el objetivo.

Ademaés de esto se destetaron terneros con un promedio de 195 kg con 5-6 meses de

edad en el ciclo 2016-2017 y las vacas no perdieron estado corporal llegando al servicio con
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una condicidén corporal de 3 en una escala del-5,siendo 1 el peor estado, es decir una vaca
flaca y 5 el estado de maximo engrasamiento. Por lo cual 3 es un estado éptimo para la vaca

que entra en servicio.

En relacion a la cadena forrajera en el periodo 2015-2016, hay un bache desde fin de
febrero hasta la mitad de abril en donde la demanda animal supera a la oferta forrajera
(FIGURA NP° 26). Esto es debido a que el primer afio al no haber ninguna pastura implantada
en el establecimiento y venir de todo agricultura llega un momento en el cual la oferta
forrajera a partir de enero comienza a disminuir (FIGURA N° 26), por lo cual el productor
tiene que utilizar estrategias como destetes anticipados priorizando el estado de la vaca,
concentrar servicios en los meses de oferta forrajera superior y adelantando el pastoreo de
los maices que se iban a diferir. Este bache se superd en parte realizando estas estrategias
porque los rodeos en estos meses tenian requerimientos bajos. Cabe destacar que la

condicion corporal de los rodeos bajé en este periodo.

FIGURA N° 27: Balance forrajero. Periodo productivo 2015-2016
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En el mes de mayo en la curva de oferta forrajera hace un pico llegando a més de
20.000 raciones (FIGURA N° 26), esto se debe a que en ese mes se comienza a pastorear el
maiz diferido, lo que hace aumentar las raciones. Hay mucha inestabilidad en la oferta
forrajera. En el mes de septiembre comienza a aumentar llegando a menos de 15.000
raciones en el mes de enero (FIGURA N° 26), esto se debe a que en esa época comienzan las
lluvias y como en este periodo la oferta forrajera estaba comprendida en parte por malezas

hace que se produzca esa oscilacion en la curva de oferta. Luego en enero comienza a
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descender la curva para llegar a menos de 5.000 raciones en los meses de marzo y abril y
luego aumentar para hacer otro pico en el mes de mayo (FIGURA N° 26), tomando
relevancia el maiz diferido. El pico que hace la curva de demanda en marzo es debido a los
terneros que tenia el rodeo 1 los cuales fueron destetados. La curva de demanda a partir de

noviembre aumenta en forma creciente debido al ingreso de los animales.

FIGURA N° 27: Balance forrajero. Periodo productivo 2016-2017
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En el balance forrajero del ciclo 2016-2017, vemos que la curva de oferta forrajera
se mantiene por encima de la demanda durante todo el afio, excepto en enero en donde hay
un bache que no se llega a cubrir los requerimientos (FIGURA N° 27), ese bache fue
cubierto con el silo de picado de centeno administrado en forma de autoconsumo. Con el
excedente de forraje que hay desde agosto a octubre que alcanza un pico de 25.000 raciones
por hectarea (FIGURA N° 27), eso es lo que se utilizd para hacer la reserva de picado de
centeno.

En el balance forrajero del periodo 2016-2017 si bien la oferta forrajera supera la
demanda animal, se ve que hay picos de oferta forrajera en donde sobra mucho pasto, como
son los meses de agosto y septiembre, junio y julio y febrero marzo. Si tomamos un ejemplo
como ser agosto y septiembre vemos que la oferta llega a un pico de 25.000 raciones y la
demanda es solo de 12.000 EV, por lo tanto sobra la mitad de las raciones (FIGURA N° 27).
Este excedente se debe a que la oferta forrajera en esos meses se compone de centeno y

maiz diferido (FIGURA N? 28), esto implica a que hay un aumento en los costos debido que
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estos dos verdeos fueron sembrados y tienen que ser sembrados todos los afios, si bien una

parte del centeno se aprovechd para ser conservado, el resto de las raciones sobraron.

La curva de demanda animal es constante, marcando dos periodos, el primero desde
julio hasta marzo estando por encima de 10.000 EV vy el segundo periodo que comienza a
partir de marzo en el cual los EV comienzan a disminuir para estabilizarse en 10.000 EV a
partir de abril hasta junio (FIGURA N° 27). Siendo el segundo periodo en donde las vacas

estan destetadas, por lo cual sus requerimientos son de mantenimiento.

En la oferta forrajera la produccion de centeno en el mes de julio y agosto que supera

las 18.000 raciones (FIGURA N° 28), este es el excedente que se conservd en forma de
silaje.

FIGURA N° 28: Oferta forrajera. Periodo productivo 2016-2017.
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Hay dos periodos marcados en donde la oferta forrajera es superior, esos periodos son
uno de agosto a octubre y el otro de febrero a marzo (FIGURA N° 27). Para el primer
periodo mencionado la oferta forrajera depende centeno y maiz diferido y para el otro
periodo la oferta forrajera depende de pastizal natural principalmente (FIGURA N° 28). Por
lo que se trata de dar servicios en noviembre, diciembre y enero, por lo tanto los partos son
agosto, septiembre y octubre, en febrero y marzo se realizan los destetes y entran al pastizal
natural como vacas vacias en el cual los requerimientos son bajos. Estas curvas de oferta

forrajera son muy variables y muy dependientes del clima ya que son forrajes que se deben
implantar todos los afios.

El productor cumplié los objetivos, la oferta forrajera cubrié la demanda, pero lo que se

ve es un desperdicio de raciones, lo que esto implica un aumento en los costos y que no tiene
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un impacto en el aumento de los ingresos ya que ese sobrante de raciones no fue utilizado,
por lo tanto si bien el margen es positivo para este ciclo 2016-2017, si se tiene una mejor

utilizacion de esa oferta forrajera podria ser ain mayor.

Para lograr una mayor estabilizacion de la cadena forrajera y aportar otras
posibilidades a esta propuesta lo que se podria haber hecho es un sorgo forrajero para lograr
cubrir el bache que hay enero y de esa forma no depender de las reservas forrajeras para
cubrir ese bache (FIGURA N° 29).

FIGURA N° 29. Balance forrajero incluyendo sorgo forrajero
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De esta forma al implementar el sorgo en la cadena forrajera se reduce la siembra de
100 hectéareas de centeno y esas 100 hectareas se le siembra sorgo (FIGURA N° 30), de esta
manera no sobra centeno y se estabiliza el balance forrajero en el mes de enero. Si bien sigue
habiendo picos de oferta forrajera como en septiembre, diciembre y febrero, la curva de

oferta forrajera tiende a estabilizarse y a no tener tantos altibajos. La curva de demanda

animal no se modifica siempre copia los mismos valores (FIGURA N° 29).
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FIGURA N° 30: Oferta forrajera incluyendo sorgo forrajero.

Qferta mensual en raciones/Ha

Meses
Sup. Recurso Forrajero | ju-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16 | ene-17 | feb-17 | mar-17 | abrl7 | mayl7 | jun-17
271 Centeno 50 50 45 2 15 15 50
242 Maiz Diferido 3% 3 30 30 20 20
395 Paztizal Natural 33 33 B 33
100 Sorgo Forrajero 80 80 80 2
1043

En la parte econémica el objetivo planteado por el productor el primer afio no se
logré debido a que el margen bruto en ganaderia dio negativo por lo que si se hubiera hecho
ganaderia solamente en ese ciclo 2015-2016 el productor hubiera perdido $314/ hectarea
(FIGURA N° 31).

FIGURA N° 31. Margen bruto. Periodo productivo 2015-2016

TOTAL Pesos/ Ha

MARGEN BRUTO -327.358 -314

Si analizamos la sensibilidad de las tres actividades que presenta el establecimiento
en donde se observa el margen bruto actual de cada actividad y se sensibiliza en forma

gradual un aumento de hasta un 25% los costos y disminucién de hasta un 25% los ingresos,

podemos ver y comparar como se comporta cada actividad frente a estos cambios (FIGURA
N° 32).
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FIGURA N° 32.ANALISIS DE SANSIBILIDAD. Periodo 2016-2017

CRIA MAIZ SOJA
VACUNOS
+25 -148 -571 -786
PORCENTAJE DE AUMENTO +20 -48 -252 -558
DE LOS COSTOS DIRECTOS
+15 51 68 -329
+10 150 388 -101
MARGEN BRUTO ACTUAL $/HA. 349 1027 355
-10 121 285 -137
PORCENTAIJE DE -15 -1,5 -86 -383
DISMINUCION DE LOS
-20 -118 -457 -629
INGRESOS BRUTOS
-25 -235 -828 -874

Si analizamos la ganaderia en la cual se basa este trabajo, vemos que aumentando los
costos hasta un 15% el margen bruto sigue siendo positivo, esto quiere decir que ante un
aumento de los costos ya sea alquiler o alimentacion, que como ya vimos son los costos mas
incidentes de este establecimiento, la actividad cria sigue dando un margen bruto positivo. Si
nos vamos ver los ingresos estos pueden disminuir hasta un 10% Yy el margen sigue siendo
positivo (FIGURA N° 32), esta disminucion de ingresos se ve mas afectada por mercados
externos al establecimiento como es el precio de los terneros, el cual el productor no puede
modificarlo ya que es tomador de precio. No es asi para los costos ya que hay costos como
los de alimentacion o sanidad e inseminacion en los cuales el productor los puede manejar
hasta cierto punto, como por ejemplo sembrar menor cantidad de hectareas, o sembrar las

hectareas necesarias asi no sobran raciones.

La actividad maiz tiene la misma sensibilidad que la cria, en cuanto a aumento o
disminucién de los costos (FIGURA N° 32). Y si vemos la actividad soja ya con un aumento

de los costos o disminucion de los ingresos de un 10% el margen bruto es negativo.

Si comparamos la agricultura con la ganaderia, vemos que la ganaderia el primer ciclo
el margen dio negativo pero luego de un afio cuando se estabilizo la produccion el margen
fue positivo y la sensibilidad que tuvo, si bien comparada con la actividad maiz en los

mismos puntos de aumento de costos o disminucion de ingresos, comienza el margen bruto a
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ser negativo, y se ve una gran diferencia en $/Hectarea. Siendo esa diferencia, para la cria,
una disminucidn del margen bruto en forma gradual, pasando por ejemplo de 51 $/Hectarea a
48 $/Hectérea, en lo que es aumento de costos. Comparando con la actividad maiz la
disminucién del margen bruto es méas llamativa en este, por ejemplo, pasando de 68
$/Hectérea a -252 $/ Hectarea ante un aumento de los costos, no asi para la actividad soja ya
que ante cualquier cambio el margen bruto es negativo (FIGURA N° 32). Si bien la
agricultura el primer afio de produccion dio margenes muy bueno como el caso del maiz, al
afio siguiente presento margenes inferiores. Si vemos esta comparacion de sensibilidad y de
un afio para otro los margenes brutos podemos decir que la ganaderia si bien es dependiente
del clima por el tipo de cadena forrajera que tiene, es mas estable que la agricultura o
podemos decir que es una actividad menos riesgosa de un afio para otro. Cabe destacar que
los méargenes brutos de la actividad maiz son muy Ilamativos en cuanto a sus valores y no
asi los margenes de cria, pero si se busca una estabilidad y no una actividad riesgosa se
puede ver que la cria no tiene margenes brutos llamativos pero ante una sensibilidad de
aumento de costos o disminucién de ingresos, los margenes brutos no presentan cambios

muy abruptos.

En los dos ciclos con la combinaciéon de las dos actividades el margen bruto fue
positivo, por lo cual el productor consiguid el objetivo, si bien el primer afio la ganaderia
sola no llego a cubrir sus costos si lo hizo con la ayuda de la agricultura permitiéndole

estabilizarse a la ganaderia, para el afio proximo si poder cumplir sus objetivos.

CONCLUSIONES

La diversificacion de actividades del establecimiento, destinando una parte a agricultura
y otra parte a ganaderia, ayudo a cubrir los costos y de esa manera poder soportar el cambio
del sistema de produccion de cria bovina de un establecimiento hacia otro con todos los

cambios que eso significo.

La cadena forrajera a base de verdeos anuales resultdé beneficiosa o favorable. Cabe
destacar que los afios del estudio fueron de condiciones climaticas muy buenas, en
particular, en la cantidad de precipitaciones. Distinto hubiera sido el escenario si no hubiera
habido precipitaciones adecuadas ya que la oferta forrajera dependia de la siembra y la
produccion de verdeos anuales, es decir, que es una cadena forrajera inestable y algo méas
dependiente del clima que otras pasturas ya que todos los afios se tiene la labor de siembra de
la misma. Para estabilizar la cadena forrajera y cubrir las deficiencias se analiz6 la inclusion

de un verdeo de verano como es el sorgo forrajero.
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En la parte productiva el productor alcanzd sus objetivos y hasta en algunos casos los
superd como por ejemplo en el porcentaje de prefiez.

Para lograr buenos resultados econdmicos con esta oferta forrajera se tiene que tener
altos indices productivos para lograr la mayor produccién asi se puede diluir los costos
directos que se tienen al sembrar todos los afios los verdeos. Ademas de este costo hay un
costo que es del alquiler de la tierra que también se tiene todos los afios, es por eso que hay

que lograr altos indices de produccidn para cubrir esos costos mas importantes.

Se observé que la ganaderia al segundo afio se estabilizo, y viendo la sensibilidad tuvo
menos riesgos que la agricultura, soporté mas los cambios tanto de aumento de costos como
disminucién de ingresos. Pero para su estabilizacién tuvo ayuda de la agricultura, por lo
tanto, es dificil trasladar un sistema de cria vacuna solamente sin hacer otra actividad, ya que
si el primer afio no es bueno econdmicamente, es dificil que un solo sistema se recupere. No
hace falta que se tenga que combinar agricultura y ganaderia como en este caso, sino que se
trata de diversificar para lograr que cuando a un sistema no le vaya bien tratar de tener algo
para mantenerlo hasta que se estabilice y no perderlo y cuando le vaya bien tratar de invertir

en mejoras para que sea cada vez mas estable.

Se puede aprovechar el excedente de pasto en algunas épocas como se menciond
anteriormente para realizar otra actividad como la recria de terneros y de esa forma aumentar

la produccion de carne por hectéarea y asi lograr incrementar el margen bruto.

En casos de que las condiciones no sean favorables se puede hacer reservas de forrajes
como ser picados de sorgo, maiz o de centeno para administrar en los periodos en donde la
oferta forrajera no alcanza a cubrir la demanda animal, ya que esta actividad tiene una

sensibilidad en el aumento de un 25% de los costos y el margen bruto es positivo.

Una alternativa viable y atendiendo las sugerencias que se hicieron de los evaluadores,
para disminuir la variabilidad de la cadena forrajera es reemplazar al verdeo de invierno,
centeno, por silo de maiz picado, donde la variabilidad de este recurso es menor a la del
verdeo de invierno, debido a que en esta zona donde se plantea el caso en estudio, las
precipitaciones son mas probables en primavera-verano por lo tanto esto me lleva a una
mayor produccién de kilogramos de materia seca por hectarea (kg MS/ Ha), pudiendo llegar
un maiz a producir entre 10.000 a 20.000 kg MS/Ha, contra un verdeo de invierno que
produce entre 1.000 y 5.000 kg MS/Ha. Si analizamos el costo por kilogramo de materia
seca producida, el maiz tiene una ventaja ya que es menor su costo comparado con un verdeo
de invierno siendo para el maiz de $0,23 el kilogramo de materia seca contra $0,44 el
kilogramo de materia seca de un centeno; esto es sin tomar los gastos de picado del maiz.

Por lo tanto esta una opcion viable para implementar.
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